Przykus podobny istnieje tylko w 8 guberniach t. zw. zachodnich, oprócz gub. kowieńskiej, w której wolno jest posługiwać się mową ojczystą (zb. pr. nr. 119 z r. 1906). Co zaś do terytorjum Królestwa Polskiego, to przepisy co do języka w stowarzyszeniach zawarte są w postanowieniu komitetu ministrów z d. 6/19 czerwca 1905 r. (zb. pr. nr. 109 z r. 1905). Postanowienie to przewiduje wypadki, w których pozwolone jest używanie języka polskiego. Wypadki te nie były zastosowane do wschodnich części gub. siedleckiej i lubelskiej. Jeśli uważać, iż w obecnej gub. chełmskiej, jako stanowiącej wschodnią część dawnej gub. siedleckiej i gub. lubelskiej, te wypadki używania języka polskiego, o których mówi przytoczone postanowienie, nie stosują się, to i język polski na ogólnych posiedzeniach stowarzyszeń w gub. chełmskiej jest dopuszczalny, gdyż używanie tego języka na posiedzeniach w Królestwie Polskiem bynajmniej nie jest oparte na przepisach z d. 6/19 czerwca 1905 roku, lecz wypływa z możliwości czynienia tego, co nie jest zakazane. A więc, chociaż wypadki używania języka polskiego w stowarzyszeniach, przewidziane w powołanych przepisach, nie mają na Chełmszczyźnie zastosowania, to jednak nie wyklucza to możliwości używania tam języka polskiego.